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Oleme taas kodukorrastamise
kampaaniaga lõpule jõudnud.
Juba neljandat aastat järjest linna-
valitsuse eestvedamisel ellu vii-
dud projekt tõi Tapale juurde hul-
ga kena välimusega hooneid.

Kampaania käivitus 16. mail
lubjateemalise seminariga. Kuigi
seminaril õpetati kivi- ja krohv-
pindasid võimalikult soodsalt ja
otstarbekalt renoveerima, ei jõud-
nud õpitu kasutamiseni sel aastal
ükski korteriühistu.

Edukaks võib pidada aga erama-
jade korrastustöid, kuhu olid kaa-
satud ka ES Sadolin AS, Burmi
Kauplus, OÜ Stellana, Eskaro AS
ja AS Toode. Projekti lõppemise
ajaks oli linnavalitsuses registree-
runud 25 majaomanikku, kellest
kõik jõudsid renoveerimist kasvõi
osaliselt ka teostada. Paljud hooned
said ümber uue laudvoodri, korras-
tati mitmeid abihooneid. Nii suurt
kaasalöömise protsenti pole meil
varasematel aastatel olnud.

23. oktoobril käis komisjon pro-
jektis osalenud maju hindamas.
Sinna kuulusid ES Sadolin AS-i
müügiesindaja Indrek Naaris, sääst-

va arengu osakonna juhataja Jaan
Viktor, abilinnapea Mati Mitt ja al-
lakirjutanu. Hindamisel ja preemia-
te määramisel arvestasime endiselt
kampaania käigus hoonete komp-
leksi märgatavaid muutusi paremu-
se poole, tööde mahtu ning pinna
tehnoloogilist töötlemist.

Vastavalt sellele otsustati pre-
meerida järgmisi osalejaid:
- vana puitpind: Jaani 8 (rahaline
auhind);
- uus puitpind: Päikese 13 (raha-
line auhind), Üleviste 16 (tänuki-
ri), Taara 34 (tänukiri), 1. Mai pst
26 (tänukiri);
- komplekslahendus: Nooruse 15
(rahaline auhind), Jaani 11 (tänu-
kiri), Õuna 2 (tänukiri);
- parim aed: Kastani 3 (rahaline
auhind).

Auhinnad  ja tänukirjad antak-
se kätte linnapea korraldataval
vastuvõtul.

Kampaania “Korras Maja 2003”
on seega edukalt lõppenud. Tapa
linnavalitsus toetab ka edaspidi
majaomanike initsiatiivi linnapildi
kaunimaks muutmisel.

Liina Kald, linnakunstnik

Lõppes projekt ”Korras Maja 2003”

Tapa eelmine linnapea Voldemar
Nellis (39) töötab alates 27. ok-
toobrist AS Eesti Vanglatööstuse
juhatuse esimehena. 2001. aastast
kuni selle aasta oktoobri lõpuni oli
Nellis kaitseministeeriumi kinnis-
vara- ja ehitusosakonna juhataja.

Ajalehele Sõnumed antud lühi-
intervjuus ütles Voldemar Nellis, et
töökoha vahetus pole otseselt tõus
karjääriredelil, vaid seda võib nime-
tada horisontaalseks liikumiseks
kaitseministeeriumist justiitsminis-
teeriumi valitsemisalale. Senine
juhatuse esimees Aare Sõer lahkus
omal soovil ning vabaks jäänud
kohta pakuti V. Nellisele. Vastne
vanglatööstuse juhatuse esimees on
õppinud ärijuhtimist ja soovib nüüd
oma teadmisi ka ärivaldkonnas ra-
kendada. “Uus töö on kindlasti ras-
ke, aga samas ka huvitav väljakut-
se,” sõnas V. Nellis.

AS Eesti Vanglatööstus on
100% riigile kuuluv ettevõte, mille
ülesanne on kinnipeetavate tööle-
rakendamine Eesti vanglates. Et-
tevõte asutati 22. jaanuaril 2001.
a vanglate tootmisüksuste baasil.
AS Eesti Vanglatööstus kasutab
kinnipeetavate töölerakendami-
seks firmale kuuluvaid tootmisva-
hendeid ja seadmeid, samuti pa-
kub kinnipeetavate odavast töö-
jõust huvitatud ettevõtjatele erine-
vaid lahendusi tootmise rajami-
seks vanglatesse.

AS Eesti Vanglatööstus oli
2001. aastal tööandjaks keskmi-

selt 135 kinnipeetavale ning aasta
käive oli 5,1 miljonit krooni.
2002. aastal töötas ettevõttes kesk-
miselt 185 kinnipeetavat ning aas-
ta käibeks prognoositi 11,3 miljo-
nit krooni. Praegu pakutakse tööd
300 kinnipeetavale. V. Nellis üt-
les, et tulevikus on kavas tööle
rakendada kuni 500 vangi.

Ettevõte koosneb Tallinnas
asuvast haldusüksusest ning osa-
kondadest Harku, Ämari, Tartu,
Murru vanglates ning Rummu
Avavanglas. Tegevusalade lõikes
jaguneb ettevõte metalli-, puidu-,
õmblus- ja paetööstuseks. Viimas-
te projektidena on käivitatud te-
gevus Tartu vanglas, samuti Rum-
mu saeveski ning Vasalemma mar-

morit vääristav paetööstus. Aktsia-
seltsis töötab põhikohaga 21 töö-
tajat.

Ettevõte täidab avalik-õiguslik-
ku ülesannet rakendada tööle an-
tud oludes võimalikult suur arv
kinnipeetavaid. Vanglakaristuse
ajal töötamine on kasvatusliku ise-
loomuga tegevus, mille käigus
õpetatakse seaduskuulekalt teelt
kõrvale kaldunud inimestele töö-
oskusi ning harjutatakse neid tava-
lises elus kehtivate põhimõtetega.
Töö eest saavad kinnipeetavad
tasu, millega kustutatakse kuriteo-
kahju ning mille eest saab osta es-
matarbekaupu vanglapoest.

         Heiki Vuntus

Nellisest sai vanglatööstuse juht

Komplekslahenduse kategoorias tunnistati parimaks eramu Nooruse tn 15 (Viktor Maksem).

Voldemar Nellis oli Tapa linnapea aastatel 1996 - 2001.
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Tapa gümnaasiumi 1.c kl õpetaja Karin
Lumberg kasutab oma klassi õpetamisel teis-
test erinevat metoodikat.

TPÜ diplomitöö kirjutas ta teemal “Orto-
graafia õpetamisest I kooliastmes”, kus uuris
õigekirja õpetamist reeglitega ja reegliteta.
Tema juhendaja Anne Uusen, kes  propagee-
rib oma õpikutes reegliteta õpetamist, palus
Karinil uurida kahe erineva õpetamismeetodi
tulemuslikkust. Selleks tehti lastele diagnoos-
etteütlus. Selgus, et laste teadmistes erinevust
pole. See ilmnes testi teises osas, kus lapsel
paluti selgitada, miks ta niimoodi kirjutab. Sel-
gus, et laps teadis reeglit peast hästi, aga ta ei
osanud seda kasutada. Reegliteta õpetamisel
jõudsid lapsed uue, õigekirjareeglitele vasta-
va sõnakujuni näidete, skeemide, jooniste ja
enda sõnastatud reeglite abil. Laps mäletas neid
lahenduskäike ja ka reeglit, mille ta ise sõnas-
tas.

A. Uuseni mõtted tundusid Karinile huvi-
tavad ja propageeritud õigekirja õpetamisviis
tulemuslik. Ta soovis I klassis kasutada just  A.
Uuseni ja M. Müürsepa koostatud õppekomp-
lekti (õpik - kolm osa, töövihikud, aabits-mee-
lespea, pildimapp, helikassett ja õpetajaraa-
mat).
Miks tundub see õppekomplekt huvitav?

Õpetaja Karin Lumberg: “Minu õpetaja-
kreedo on selline – ainult see, kes ise uurib ja
areneb, võib õpetada õppimist. Seetõttu tun-
duski huvitav, et kõik ained (emakeel, loodus-
õpetus, matemaatika, inimeseõpetus, muusika,
tööõpetus, kehaline kasvatus) on ühes õpikus.
Seega kannab õpilane oma kotis kaasas ainult
ühte raamatut. Lapsevanem ei saa kurta, et
tema lapse kott oleks liiga raske”. Õpilane ka-
sutab aasta jooksul kolme õpikut – sügis, talv
ja kevad. Nende juurde kuulub ka aabits-mee-
lespea, kus on sees tähed, pildisõnastikud,
numbrid, liiklusmärgid, mänguraha, käitumi-
se reeglid, hümn. Aabitsas on ka lugemispala-
de autorite pildid (Jakobson, Koidula jne).

Töövihik sisaldab samuti kõiki aineid. Et
see ei saaks liiga paks, siis on materjal ära
jaotatud kuude töövihikusse. Veel on õpilasel
jooneline ja ruuduline vihik, kus saab harju-
tada tähtede, numbrite ja lausete kirjutamist.

Õp Lumberg arvab, et emakeel ei saa olla
omaette aine – vähemalt mitte koolitee algu-
ses. Kõik koolipäeva tunnid ja tegevused on
ühendatud kindla teema alla, ehk nagu ütle-
vad pedagoogid, toimub keskustatud õpetus.
See tähendab, et ühe teema raames omandab laps
vajalikud teadmised eesti keelest, matemaatikast,
loodusõpetusest, inimeseõpetusest, muusikast,
tööõpetusest, kehalisest kasvatusest. “Näiteks
käsitledes teemat “Aialoomade restoran”,” üt-
les Karin Lumberg, “käisime hiirtega restora-
nis, rääkisime seal käitumisest, lugesime me-
nüüd, kirjeldasime toite, õppisime, kes keda/
mida sööb, koostasime ja lahendasime tekstüles-
andeid loomade söögi kohta, voltisime konna,
korraldasime aialoomade teatevõistlusi.”

Igal päeval on uus teema. Lapsed on koos
hiirtega seigelnud keldris, köögis, raamaturiiu-
lil, peegli ees, tänaval, poes, metsas, surnuaias
ja haiglas. Lastel on huvitav lugeda, sest nad ta-
havad teada saada, mis edasi juhtub. Laps puu-
tub kuulsate kirjanike ja kultuuritegelastega

kokku juba aabitsaperioodil.
Iga laps – olgu ta üksikute tähtede tundja,

veerija või lugeja – saab alustada oma tasemelt.
Kes otsib tuttavaid tähti ja loeb valikuliselt
üksiksõnu, kes loeb teistele ette pikemad lau-
sed. Selline diferentseeritud lugemine kestab
õppeaasta lõpuni. Õpik arendab järjekindlalt
suulist kõnet: erinevad suhtlusolukorrad, sõna-
varaline töö kõikidel teemadel, kuulamis-,
teatamis-, jutustamisoskuse kujundamine. See
töö toetub lapse enese kogemustele: kuidas te-
mal vastavad olukorrad lahenenud on, mida
kodused on talle õpetanud.

K. Lumbergi sõnul nõuab uus õpetamismee-
tod õpetajalt pühendumist. Õpetaja peab mõt-
lema iga teema juurde sissejuhatava loo, kui-
das hiired sinna situatsiooni sattusid .Õpetaja
peab loogilisse järjekorda panema hiirte replii-
gid, lugemispala, töövihiku ülesanded, arvuta-
misülesanded, kehalised harjutused ja laulud.
Ühesõnaga moodustama erinevatest tundidest
terviku.

Õp Lumberg: ”Reede on kordamise päev. Sel
päeval kordame nädala jooksul omandatud
teadmisi ja meenutame hiirte seiklusi. Selleks
on vaja õpetajal lisaülesandeid, sest kordamis-
ülesanded tuleb endal koostada. Olen moodus-
tanud õpiku teemade juurde kartoteegi lisaüles-
annete ja -harjutustega. Need paljundatud le-
hed köidame kiirköitjatesse. Reedel saab lap-
sevanem lehe sellel nädalal omandatud õpios-
kuste kohta. Lehel on kirjas ka näpunäited, kui-
das oma lapse teadmisi testida ja ülesanded
kinnitamiseks. Siin on hea tänada lapsevane-
maid, kes nädalavahetusel neid oskusi lastega
treenivad. Neid pole vähe, vaid vastupidi – ena-
mus. Nii tunnevad ka vanemad oma tähtsat osa
õpetamisprotsessis.”

Karin Lumberg on pärit Aravetelt, kus ta
elab praegugi. 1992. a lõpetas ta Aravete kesk-
kooli. Peale lõpetamist töötas Karin ühe aasta
Käravete algkoolis. Seejärel astus Tallinna õpe-
tajate seminari, mille lõpetas 1996. a. Sama
aasta sügisest töötab ta Tapa gümnaasiumis. Sa-
mal ajal astus Karin ka Tallinna pedagoogika-
ülikooli klassiõpetaja erialale. Elukaaslane Jaak
Keskla on Tapa gümnaasiumi tööõpetuse õpe-
taja. Peres kasvab kolmeaastane poeg.

Heiki Vuntus

Õpetada saab ka teisiti

Käesoleva kirjutise ridade vahelt ei tule
otsida kellelegi või millelegi äratege-
mist, vaid minu elust, tööst ja õpingu-
tel tehtud järeldusi. Artikli näited on
toodud Tapa linna ja meie kooli elust.

Alustan pragmaatilisemate ja kõigi-
le tuttavate probleemide lahkamisega.
Võib-olla need ei olegi esialgu kõige
tähtsamad, aga öeldakse, et väikesest
sünnib suur ja preventiivne tegevus
hoiab tihti ära edasised pahed.

Kõigile on ju teada, et tuttavaid tu-
leb teretada. Aga on ette tulnud olukor-
di, kus nii ema (isa) kui laps (kooliõpi-
lane) ei tee väljagi, kui neile on öeldud
“tere”. Pööratakse pea ära, mõtlemata,
et tegelikult on just praegu enda vääri-
kust alandatud, ei osata olla võrdväär-
ne suhtluspartner. Nii see võsuke teeb-
ki nagu lapsevanem ees – sellele ei ütle
“tere”, tollele hakkan halvasti ütlema
ja üldse on nii mõnigi seadus jama ning
neid ei viitsi ka täita.

Teine näide. Ma olen jälginud, kui-
das paljud vanemad õpetavad lausa vä-
gisi, et nende laps auto alla jääks. Laps
näeb juba kärus olles, ahaa, ema-isa
lähevad otse üle tee, ei pea kuskilt rin-
gi minema, jooksevad lausa auto nina
eest läbi. Ma teen ka samuti, lähen ja
käin, kus tahan, ka autoteel. Nii on se-
letatav, miks paljud lapsed ei oska suu-
reks saades näha ohtu ja tunnetada teda
ümbritsevaid liikluskeerise probleeme.

Kolmas näide. Paljud vanemad too-
vad hommikuti lapsed autoga kooli.
Enamik küll kooli juurde, kuid osa pea-
tub ka lausa trepis. Ja kümned teised
õpilased peavad ootama või ringi kõn-
dima, kui võsuke autost välja tuleb,
oma asjad võtab ja vanematega head
aega jätab. Siis lahkub auto, lükates
teisi lapsi kooli ees kahte lehte. Siit jä-
reldus: ilmselt nii võib, aga kas see ei
ole teiste (s.t kaasõpilaste) ühiskonna-
liikmete arvelt.

Mind ajab lausa marru, kuidas isad-
emad käivad linnas, suits suus, vahel
ka pudel ühes käes ning väike laps tei-
se käe otsas. Nii teda õpetatakse maast
madalast, et algul suits, siis alkohol ja
siis…!

Tänapäeval on läinud noorte seas
moodi vahetada sõpru, otsitakse print-
si valgel hobusel või siis unelmate
printsessi. On teada, et täiuslikke, vea-
tuid inimesi lihtsalt pole olemas. En-
nast teostatakse pideva partnerite va-
hetusega, tehes haiget teistele samas
nägemata viga endas. Põhjus võib olla
aga lapsepõlves puudunud vanemaar-
mastuses. Nooruk ei teagi tihti, mis on
tõeline armastus.

Koolis tuleb suhelda probleemsete
õpilaste vanematega. Vaatad, et kena
inimene, korralik pere ja ei oska kogu
probleemi olemust otseselt seletada.
Siis aga taipad: see perekond kasutab
lapse nn ülehindamist, et oma tegema-
ta jäänud kasvatustööd peita. Lapse
võimeid hinnatakse ebaobjektiivselt,
kiidetakse takka ja laps arvabki, et tema
on “maailma naba”, kõige ilusam, tar-
gem ja tugevam. Siin on võimalus, et
kasvab noor inimene, kelle kõrval on
raske teistel kohta leida.

Sellistel noortel on tihti nn vääras-
tunud enesehinnang. Hinnatakse end
üle, konfliktsituatsioonides otsitakse
vigu teistes, tihti aga haavutakse haig-
laselt, ei kannatata ka mingisugust krii-
tikat koolis. Sellistel õpilastel on sage-
li konflikte kaaslastega ja harilikult
lõppeb see kaasõpilase füüsilise karis-
tamisega. Võib juhtuda ka nii, kui see
õpilane ei ole  tähelepanu keskpunktis
heade asjade pärast, otsib ta tähelepa-

nu teistmoodi. Selleks võivad olla hal-
vad teod kuni väärtegudeni välja.

Psühholoogid seletavad lapse agres-
siivsust kui hälvet. Väga oluline on lap-
sele 3. – 6. eluaasta vahel selgeks teha,
mis on õige ja mis väär, mida tohib
teha, mida mitte. Kui piirid on paika
panemata ja lapsel lubatud teha, mida
tahab, siis on hiljem väga raske neid
reegleid selgeks teha. Kõige lubamine
ning piiride puudumine võivad viia
täiskasvanuna vägivallani. Vahel on
mõni ema mulle lausa kiitnud ja öel-
nud – vaata, tema poeg (tütar) ei kuula
teda. Mina mõtlen siis, et kulla ema
(isa), sa ju tunnistad praegu seda, et sa
pole oma võsukesega hakkama saanud.
Sa oled teinud kasvatuses vigu ja sa ei
saa ise sellest arugi.

Naerma ajab, kui kasvatustööga te-
geldakse kaubanduskeskuses. Ema sel-
gitab kõva ja kurja häälega lapsele
seda, mida oleks pidanud juba kodus
selgeks tegema. Lapsele peab varakult
selgitama, miks täna  ei saa üht või teist
asja osta. Või seletada ära, et raha ei
ole või eile alles said ja iga päev ma-
gusa söömine pole hea. Selline eelnev
kokkulepe annab hiljem rohkem tule-
musi. Selge on ka see, et laps katsetab
ikka, äkki täna näkkab. Tuleb lihtsalt
olla resoluutne – me ju leppisime kok-
ku, teeme siis nii.

Mina olen seda meelt, et kodus tu-
leb kasvatada ka emotsionaalset intel-
ligentsust. Kui peres on juttu ainult as-
jadest ja ümber raha, jääb kasvatus
poolikuks. Midagi pole teha, elu on sel-
line “lainetena” liikuv. Elus on rõõmu,
kurbust,  kaotusi ja võite. Sellest kõi-
gest peab lastega rääkima ja kõige koh-
ta on võimalik tuua elust näiteid. Ini-
mene, kes teab, mis on valu, rõõm, õnn
ja  õnnetus, ei ole ka teiste valu ja õn-
netuse suhtes ükskõikne. Ta saab aru
teiste rõõmust või kurbusest, oskab olla
arusaaja ning mõistev, teisi arvestav.

Öeldakse, et kõige tähtsam peale
lapse sündimist on lapsega tegelemi-
ne. Ka siin on oma aga. Kui tegeldak-
se  lapsega ainult siis, kui tuleb söögi-
aeg, on sellest vähe. Laps vajab suht-
lemist, vestlust, laulu, naeru jne. Ka
koolipõlves vajavad õpilased problee-
mide lahkamiseks kodu abi. Neid peab
oskama, tahtma ja suutma kuulata. Kui
küsida üks kord nädalas, kuidas koolis
läheb, on seda ilmselgelt vähe. Vaevalt
siis teismeline avaneb. Olles aga kooli
asjadega kursis, leiab neid pidepunk-
te, kuidas kodus nõu anda ja vestlust
arendada. Sealt ei ole kaugel ka suht-
lemine ja abiandmise võimalus. Seega
ka võimalus oma last aidata ja suuna-
ta.

Tihti öeldakse, et kool peaks tege-
ma nii ja peaks tegema naa. Ei, kodu
peab olema lapsele A ja O ning andma
koolile juhtnööre ühe või teise lapsega
käitumisel. Mitmete uurimuste tulemu-
sel on selgunud, et teismelist mõjuta-
vad kõige rohkem kas kodu või sõbrad
(olenevalt vanusest), siis meedia, siis
keskkond ja alles seejärel tuleb kool.

Ja siit ettepanek –  kui kodu leiab
kooliga kontakti (aga koolil on kontak-
teerumine  kohustuslik), leitakse ka
paljudele probleemidele optimaalsed
lahendused. Laps tunneb ennast turva-
lisemalt. Ta saab olla tema ise, saab olla
isiksus.

Seekordne artikkel tuli hüplev, aga
käitumisprobleeme lahkav ja isegi
mõni lahendus on pakutud.

Head kaasamõtlemist!

Elmu Koppelmann

Kodust algab noore
inimese kasvatus

Foto Heiki Vuntus
1.c klassi õpilane Varmo Kalda koos oma õpetaja ja klassijuhataja Karin Lumbergiga.

Kommentaar

Karmi Kullamägi, Karin Lum-
bergi klassis käiva Kärolini ema: “Mul
on praegu teine laps koolitada ja võrrel-
des Kärolini koolikotti esimese lapse
omaga, on see väga kerge. Minu mee-
lest jõuavad lapsed tunnis väga palju
tööd ära teha ja seetõttu pole kodus pal-
ju õppida. Pole ka traditsioonilist tunni-
plaani, kõik ained on nii omavahel kui
ka igapäevaste elusituatsioonidega tihe-
dalt seotud.  Mulle tundub, et õp
Lumbergi valitud programm on lihtsam
ja kergemini omandatav. Mina olen küll
rahul selle metoodikaga.”
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Alates 1. novembrist on Tapa linna-
raamatukogus avatud Eesti tuntuima
kirjakunstniku Heino Kivihalli kir-
jagraafika näitus “Kohtumised”.

Villu Tootsi õpilane Heino Kivi-
hall (s 1941) on kutselise kirjakunst-
nikuna tegutsenud 1972. aastast, ol-
nud ligi 15 aastat Tallinna linna kal-
ligraaf, kujundanud suurema osa lin-
na poolt tellitud auaadressidest. Vii-
mastel aastatel on ta täitnud presiden-
di kantselei spetsiifilisi tellimusi. Pe-
dagoogina on ta aastakümneid and-
nud oma oskusi edasi kirjakunstikoo-
lis, praegu ka Eesti Kunstiakadeemias
ja kunstikolledzis. Aastail 1994 -
1998 töötas külalisõppejõuna Soo-
mes. Ta on kujundanud üle kümne
väljaande. Alates 1970. aastast on
Heino Kivihall osalenud 41 näitusel
nii kodu- kui ka välismaal, neist 16
on olnud isikunäitused. Oma tööde
eest on ta saanud Eesti Kunstnike Lii-
du preemia ning tunnistatud näitusel
“Scripta manent II” “Kuldraamatu”
vääriliseks. Heino Kivihall on Kunst-
nike Liidu ja Eesti Kujundusgraafi-
kute Liidu liige.

Kunstniku tegevussuunad on va-
bakalligraafia, kirjaõpetus, samuti
eesti kirjakunsti tutvustamine üle-
euroopalises keskaja liikumises ning
vähesel määral ka tarbekalligraafia.
Heino Kivihall peab oma missiooniks
siinses elus sõna nähtavaks tegemist.
Talle meeldib kirjutada loetavaid kal-
ligraafilisi tekste, kus pearõhk on sõ-
nal, kogu teksti sõnumil.

Raamatukogu maja kahel korrusel
toimuval ülevaatenäitusel on ekspo-
neeritud väga erinevaid töid. Kõige-
pealt Jaapani teema (tankad, haikud),
kus eestikeelne tekst on esitatud jaa-
panipäraselt, toomaks nõndaviisi
meile lähemale jaapani kultuuri. Väi-

ke osa töödest on tehtud pidades sil-
mas kalligraafiat kui kunsti. Puškini
ja Shakespeare‘i originaalkeelsete
luuletekstide kujundused on sündi-
nud kunstniku kiindumusest kahe
suure poeedi loomingusse. Sealjuu-
res Puškini tekstid on esitatud vanas
kirjaviisis. Igivanale kirjutusmaterja-
lile papüürusele talletatud mõtted
kuuluvad Marcus Aureliusele  – iga-
vikulised väärtused hakkavad kõne-
lema ja on aktuaalsed tänaselgi päe-
val. Veel saab näitusel näha eksliib-
riseid, mis kunstnikul valminud ena-
masti kingituseks (sh tellimustöö
paavst Johannes Paulus II külaskäi-
gu auks Eestisse), esindatud on käsi-
kirjalised raamatud ja tekstid oma-

tehtud paberil ning keskaegsest raa-
matukunstist inspireeritud ladina-
keelsed kirjakujundused.

Tulevikus tahab Heino Kivihall
rohkem tegeleda manuaalse raamatu-
kunstiga – ta soovib tuua keskaegse
käsikirjalise raamatu printsiibid täna-
päeva kujunduslikku konteksti, kasu-
tades seejuures materjalidena pärga-
menti, nahka ja ehtsat kulda.

Oma näitusega soovib kunstnik
tutvustada käsikirjalise kirjakunsti
võimalusi tänapäeval.

Näitus jääb avatuks 30.detsemb-
rini. Meeldivaid näituseelamusi soo-
vides.

Kersti Burk

Kalligraaf Heino Kivihalli näitus

Sügisene jahedus paneb meid rohkem
enda sisse vaatama, et sinna peidetud
tarkused üles leida. Inimesed, kellega
oleme kokku puutunud, on meile mi-
dagi tähtsat öelnud või õpetanud. Ja
inimesed, kellega meil pole kunagi õn-
nestunud kohtuda, on meile ometi mi-
dagi maha jätnud. Nad on jutustanud
lugusid põlvest põlve, hoidnud asju
aastast aastasse ning nii on lood ja as-
jad jõudnud meieni.

Raamatukogupäevadeks muutus
meie muinasjututuba vanaaegseks
koolmeistri koduks, mille sisustus
pärines  Kersti Burgi  erakollektsioo-
nist. Need hoole ja armastusega hoi-
tud asjad hakkasid meiega omal moel
kõnelema ja seda tahtsime kindlasti
lastega jagada. Et rääkida oli palju, tu-
lid lapsed meile külla mitmel korral.

Esimesel kohtumisel võisid nad
uudistada koolmeistri pilte ja raama-
tuid ning nendest lugusid kuulata.
Uurisime koos lastega naabermaade
eeposeid, aga peamiselt oli vaatluse all
meie oma eepos “Kalevipoeg”. Et kes-
tab veel Kreutzwaldi-aasta, kõnelesi-
me tema eluloost ning tegevusest arsti
ja kirjanikuna.

Teisel külaskäigul võtsime jutuks
erinevad murded ja murrakud, mida
Eestimaa eri paigus kõneldakse. Ni-
melt tahtis koolmeister oma õpilaste-
le tutvustada eesti keele mitmekesi-
sust ja tema pere aitas tunni etteval-
mistamisele rõõmuga kaasa.

Selle pere toimekas ema näitas las-
tele oma näputööd. Sekka lausus ta
erinevates murrakutes õpetlikke va-
nasõnu ja rääkis mulgi murdenalju.

Kuulajaid võlusid tragi peretütre
kandlemäng ja parmupillilugu.
Kandle oli ta enda tarbeks ise meis-
terdanud! “Võro kiil” on nii põnev
ja kõlalt teistsugune, et memme pa-
jatatud lugu kivitikutajast tähelepa-
nelikku kuulamist ja mõistatamist
nõudis. Perele külla tulnud naabrinai-
ne jutustas kuulajatele setu keelest,
kodust ja traditsioonidest.

Sellele rahvuslikule hommikule
olid koolmeistri koju külla tulnud
Tapa gümnaasiumi 3.a ja 4.a klassi
õpilased ning nende õpetajad Eve
Allsoo ja Malle Truu .

Hiljuti olid meie juurde oodatud
tüdrukud, et ettekujutust saada, kui-
das vanasti nägi välja üks tööõhtu.

Seda peeti tavaliselt neljapäeviti, mil
tehti ühistööd ja aeti juttu. Tüdrukud
4.a klassist lasid näppudel nobedasti
käia: sättisid riiuleid korda, kerisid
lõnga ja punusid esemeid. Samal ajal
keerutasid piigad jutulõime, rääkisid
muistendeid ja lugusid oma elust.

Tegime juttu linasest ja villasest
materjalist, millest riideid ja muid
esemeid valmistati. Kui töö tehtud,
võis mängida ja laulda. Õpetaja Malle
Truu õpetas tüdrukutele “Lambamän-
gu”. Oktoobrikuistel kokkusaamistel
lastega  rändasime asjade ja juttude
kaudu ajas tagasi. Meie rahvuslikus
stiilis kujundatud muinasjututoas
jõudsime tagasi oma juurte juurde.

Margit Lättemägi

Tagasi juurte juurde

Kirjakunstnik Heino Kivihall oma tööga
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Rahvusliku hommiku sisustasid raamatukogu poolt (vasakult) tragi pere-
tütar (Ave Varik), muhe memm (Ere Käärmaa), naabrinaine (Margit Lät-
temägi), toimekas ema (Mae Mitt)

Eelmises linnalehes oli juttu võimalikust haldureformist
Tapa piirkonnas. Kindlasti mõtles nii mõnigi lehelugeja, et
mida nad jälle heietavad. Haldusreformist siinkandis räägi-
tud juba viimased viis aastat ja ei midagi konkreetset. Lin-
navolikogu moodustatud komisjon on aga võtnud asja tõ-
siselt käsile ja läbirääkimistel naaberomavalitsuste volita-
tud esindajatega on jõutud otsusele, et tuleb tegutseda vas-
tavalt kehtivale seadusele ja konkreetsele tegevuskavale.
Lihtsamalt öeldes jõuti kokkuleppele, et Tapa linnavoliko-
gu hakkab oma järgmisel istungil 13. novembril menetle-
ma eelnõud, mille sisuks on teha ettepanek Lehtse, Saksi,
Ambla ja Kadrina  vallavolikogule algatada haldusterrito-
riaalse korralduse ja piiride muutmine.

Juhul kui Tapa linnavolikogu sellise otsuse teeb, on see
ametliku ja seadusele tugineva protsessi algus.

Tapa linna haldusreformi komisjon sõnastas Tapa linna
huvid ühise halduspiirkonna arendamisel. Terviktekstina
ilmub nimetatud dokument Tapa linna kodulehele interne-
tis. Lühidalt võtan sealt välja mõned punktid, milline peaks
olema uus omavalitsus ja mida ta peaks arvestama.
Visioonist: Ühtne ja tugev omavalitsus piirkondliku tõm-
bekeskuse ümber, vääriline partner riigile. Piirkonnas paik-
nevate ettevõtete tulumaks laekuks piirkonna omavalitsuse
kasutusse.
Baasinfrastruktuurid:  Tapa viadukti rajamine. Ühtne kom-
munaalmajandussüsteem. Sarnast teenust pakkuvate oma-
valitsuste ja omavalitsuse omanduses olevate äriühingute
ühendamine ühtseteks organisatsioonideks.  Infrastruktuur,
teede korrashoid ja transport peavad olema tasemel, aga
optimaalsed. Riiklikus investeeringute programmis on roh-
kem uue omavalitsuse objekte. Omavalitsuse volikogu ja
täitevaparaat paiknevad Tapal, teeninduspunktid peavad ta-
gama kogu uue omavalitsuse elanike teenindamise.
Sotsiaalabi ja turvalisus: Sotsiaalteenus ei tohi inimesest
kaugeneda. Esmatasandi arstiabi kättesaadavus ei tohi vä-
heneda. Turvalisus ei tohi väheneda.
Haridus ja kultuur:  Tekkivas omavalitsusüksuses koolivõr-
gu korrastamine. Slaavi kultuuritraditsiooni kindel  jätka-
mine. Piirkonna ühtse ajalehe ilmumine.
Keskkond: Ohuallikate teadvustamine ja likvideerimiska-
va loomine. Selgus Ridakülas paikneva prügila sulgemis-
kulutustes.
Maine: Liitumine toob kaasa Tapa piirkonna tähtsustamise
ja Tapa maine paranemise Eestis.

Kindlasti ei ole eelpool märgitu lõplik ja kuulub pideva-
le täiendamisel. Samuti loodab komisjon anda endast parima
linnaelanike informeerimiseks liitumisega seotud negatiivse-
te külgede õigeaegsel teavitamisel. Samas usun, et tõotab tul-
la huvitav ja naabritega tihedat läbikäimist ja teineteise mu-
redest arusaamist nõudev aeg.

Kuno Rooba

Mis kasu saab Tapa
haldusreformist?

Marina Loštšina, Peeter Lastovets, Aurelie Kaldoja, Al-
lan Vinter, Sirje Sell ja meie keskelt lahkunud Leida Viiralt
– mis neid tapalasi võiks ühendada? Tegemist on 13. jaa-
nuaril 2001 Tapa linna poolt tunnustusauhinna AASTATE-
GIJA  saanud inimestega. Kindlasti küsib mõni lehelugeja,
miks selline sissejuhatus.

Põhjus on imelihtne, eelmisest aastategija konkursist on
möödunud varsti kolm aastat. Tulenevalt aastategija vali-
mise korrast on õige aeg hakata meenutama viimastel aas-
tatel häid tegusid teinud inimesi ja kollektiiv, et neid linna-
poolt tunnustada. Järgnevalt kutsun kõik linlasi aktiivsuse-
le tublide inimeste esitamisel.

Kindlasti vaadatakse erinevate komisjonide poolt üle ka
aastategija valimise kord. Samuti on oodatud linnavalitsusse
kõik ettepanekud, mis puudutavad valikute tegemise kri-
teeriume ja valijaid. Mõtlemise kergendamiseks mõned väl-
javõtted praegusest korrast: 2.1 Aunimetuse andmise ees-
märk on Tapa linna edukate inimeste välja selgitamine ja
nende tunnustamine järgnevates valdkondades: äri; kultuur,
sport, haridus, edukaim noor ja elutöö. 3.1 Aastategija au-
nimetuse annab Tapa linnavalitsus nimetatud valdkonnas
ühekordse tunnustusena Tapa linna hüvanguks ja maine ku-
jundamiseks tehtud töö eest. 3.2 Kandidaat võib korraga
kandideerida mitmes valdkonnas.

Planeerime aastategijate piduliku väljakuulutamise koos
Eesti Vabariigi iseseisvuspäevaga 24. veebruaril, et rõhuta-
da inimeste tähtsust linnale ja riigile. Kindlasti kajastab
ka linna ajaleht aktiivselt kogu valimistega seotud te-
maatikat.

    Kuno Rooba

Taas selguvad
aastategijad

Foto raamatukogu arhiivist
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Mälestuskilde ja
uitmõtteid XII

SPORT - SPORT - SPORT

Neljapäeval, 30. oktoobril toimus
Tapa spordikeskuses järjekordne
Eesti-Soome maavõistlus kreeka-
rooma maadluses.

Puupüsti täis spordikeskuses
näitasid publikule oma võimeid
mõlema riigi parimad kõigis seits-
mes kehakaalus. Võitudega  4:3
jäi seegi kord peale põhjanaabrite
esindus. Eestlaste viimane võit
pärineb aastast 1996.

Meie publiku jaoks põnevai-
mas matšis võitis Richard Karel-
son kehakaalus –96 kg 0:4 kao-
tusseisust Rami Hietamäke lõ-
puks 8:4.
Teiste kohtumiste tulemused:
-55 kg Jani Haapamäki - Viljo
Kokla 10:0;
-60 kg Pasi Huhtala - Janno Le-
pik 4:0;
-66 kg Olari Suislepp - Marko
Tuomela 4:1;
-74 kg Valeri Nikitin - Juha
Salminen 5:1;
-84 kg Tuomo Mäntylä - Tarvi
Thomberg 3:1;
-120 kg Juha Ahokas - Helger
Hallik 4:0.

Allan Vinter

Soome -Eesti maavõistlus

Sirvin vahete-vahel oma vanu
dokumente ja tuletan meelde
algkoolipõlve. See lõppes
koos Tapa linna algkooliga 29.
jaanuaril 1944. Algkool oli tol-
lal kuueklassiline.

Rinne oli jõudnud ohtlikult
lähedale, koolimajad muudeti
Saksa sõjaväe laatsarettideks.
1943. a sügisel kuues klass
enam algkooli ruumidesse ei
pääsenud ja meil tuli käia taas
kasutusele võetud  Kulbi koo-
limajas Pikal tänaval. 29. jaa-
nuaril 1944. a lõppes õppete-
gevus ka seal. Meile anti kätte
algkooli lõputunnistused ning
algas sõjaõuduste rohke koo-
livaheaeg, mis kestis novemb-
rini.

Uues koolisüsteemis oli
algkool 4-klassiline, järgnesid
mittetäielik keskkool ja kesk-
kool. Iga õppeaasta oli jaga-
tud neljaks veerandiks. 14.
juunil 1945. a sain oma teise,
seekord mittetäieliku keskkoo-
li lõputunnistuse. Teine maa-
ilmasõda oli just lõppenud.
Järjekordne katse kehtestada
uut maailmakorda oli läbi kuk-
kunud, selle vaimsed juhid aga
peitu pugenud.

Kulbi koolimajast on mee-
les üks hommik, kui kooli  tre-
pikoja seinal oli Hitleri pilt,
millesse oli torgatud Soome
puss. Tegu oli plahvatusohtlik,
kuid pealekaebajate puudumi-
se tõttu vaibus. Sisemine
juurdlus toimus samuti salaja
ja rahulikult. Omavahel räägi-
ti, et süü võttis omaks Niin
Ajasta (neuroloog, pärast
TRÜ-d töötas ta Tapa haigla
peaarstina).

Tapa linna algkoolis mõis-
teti, et kord ja enesedistsipliin
on õppeprotsessi alus ja eel-
dus. Seetõttu oli igale kehtes-
tatud piirist üleastumisele ka
vastav karistus, mida vastu-
vaidlematult täideti, kui ei
tahtnud saada kõrgemat karis-
tust. Karistuste skaala oli lai.
See algas suulisest hoiatusest
ja lõppes koolijuhataja juurde
saatmisega. Sinna vahele mah-

tus püsti seismine, nurka pane-
mine, klassist välja saatmine,
peale tunde jätmine ja veel
muudki. Ka teatevihik kooli ja
kodu vahel toimis korralikult.

Suuremate üleastumiste kor-
ral kutsuti isa-ema kooli või aru-
tati asja koolinõukogus. Kui
keegi luges tunni ajal juturaama-
tut või tegeles muu kõrvalisega
ja õpetaja hoiatusele ei kuule-
tunud, siis pidi ta oma pingi juu-
res või klassi ees püsti seisma.

Erinevalt tänapäevast oli
klassijuhataja osa õpilase aren-
gus oluiselt suurem. Vähemalt
kord aastas külastas ta iga õpi-
lase kodu. Iga nädal oli klassi-
juhataja tund. Klassijuhataja
poole võisid alati oma murede-
ga pöörduda. Tänapäeva mõis-
tes oli ta klassi psühholoog, vä-
hemalt Heino Sepandi minu
klassijuhatajana. Kutse-eetika ja
raha olid siis teistmoodi vahe-
korras!

Vahetunniks pidid kõik klas-
sist väljuma, et korrapidajad
saaksid klassi tuulutada ja järg-
miseks tunniks ette valmistada.
Jalutati paarikaupa jalutusruu-
mides või mängiti-joosti-jalutati
kooliõues, vastavalt aastaajale
ja ilmale. Minu mäletamise jär-
gi jälgis kõike seda nii sees kui
ka väljas peale kooliteenija veel
üks korrapidaja – õpetaja, kes
vajaduse korral ka sekkus, sest
ka siis juhtus nii ühte kui teist.
Korrapidamisse olid haaratud
ka V ja VI klass.

Minu algkoolipõlves oli koo-
lijuhatajaks Juhan Kroon – kars-
kete põhimõtetega distsipliini
nõudev muusikaõpetaja. Ta ise
rääkis meile loo pritsimeeste,
kelle eestseisusesse ta kuulus,
peost. Peol oli igale osavõtjale
otsustatud anda tuju tõstmiseks
asunik viina. Tema oli aga oma
asuniku kõigi nähes ja hämmas-
tuseks maha kallanud.

Näitas küll karskuses eesku-
ju, kuid nähtavasti valesti. Sel-
le ajaga võrreldes on joomine
hoopis kasvanud, muudest mõ-
nuainetest rääkimata.

Lembit Joorits

23. novembril toimub
Tapa kultuurikojas

modelliagentuuri

X´CLUSIVE MODELS 
ÜRITUS

Kell 13 casting:
15 – 25 a tüdrukud,
kasv 170 – 180 cm;

noormehed 16 – 28 a
kasv 180 – 195 cm.

Registreerimine  50 kr.

kell 14
registreeritakse soovijaid

vanuses 5 – 70 a
fotoreklaamiks, ajakirjareklaamiks,

reklaamklippidesse jms.
Osaleda võivad kõik inimtüübid.

Registreerimine  50 kr.

Täiendav info tel 055 614 857
või 06 116 055.
www.xclusive.ee

Hoidke oma hoolealused kinni! Vastasel korral võite oma lem-
mikust ilma jääda ja lisaks peate maksma küllaltki suure hoiuta-
su või rahatrahvi. Hulkuvad koerad hirmutavad nii koolis käi-
vaid lapsi kui ka paljusid täiskasvanuid. Koerte varjupaiga tööta-
jad kutsutakse linna järgmisel nädalal.

Lugupeetud koerapidajad!

Foto Heiki Vuntus

Kohtunik kuulutab kehakaalus -96 kg võistelnud tapalse Richard Karelsoni võitu soome mehe Rami
Hietamäki üle.

Tänu maadlusentusiast Allan Vinterile (vasakul) toimus Tapal rah-
vusvaheline maadlusvõistlus, mida oli tulnud kaema ka teleajakirja-
nik Anu Säärits (paremal). Fotod Heiki Vuntus
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LINNAVALITSUSE ISTUNGID LINNAVOLIKOGU ISTUNGID

16. oktoober 2003

– MTÜ-le Arenduskoda anti tasuta kasu-
tada hoone Roheline 19;
– Väljastati kauplemisluba OÜ-le Janirek
Maketing autosportlaste päeval toitlusta-
miseks;
– Muudeti alaealise perekonnanime;
– Väljastati  projekteerimistingimused ela-
mu Vilde 29 projekteerimiseks;
– Muudeti elukoha aadressiandmeid seon-
duvalt sotsiaalkorterites üürilepingu lõp-
pemisega;
– Määrati hooldajaid;
– Suunati heakorratöödele toimetulekutoe-
tuse saajaid;
– Kinnitati tingimused Ambla mnt 31 ja
Kesk 3 maa erastamiseks korteriomandi
seadmisel;
– Ei nõustutud Pikk 6 hävinenud hoonete
eest õigusvastaselt võõrandatud vara eest
määratud kompensatsiooni muutmisega.

21. oktoober 2003
– Edastati linnavolikogule otsuse eelnõu
Kaugküttepiirkondade määramine;
– Määrati hooldajaid;
– Pikendati alaealiste perekonnas hoolda-
mise lepinguid;
– Kinnitati  lasteaed Pisipõnn hoolekogu
koosseis: Ivar Augasmägi, Triin
Tomingas, Katrin Kruusalu , Kersti
Tahlfeldt , Aile Kippar , Viktoria Belitsev
ja Kuno Rooba.

– Lähetati linnapea Kuno Rooba 23. – 24.
oktoobril Dobelesse Läti Vabariiki;
– Kehtestati üürilepingu vorm sotsiaalkor-
terite elanikega sõlmimiseks;
– Kinnitati toimetulekutoetuseks välja-
makstava summana oktoobris 107 721  kr;
– Kinnitati isikute nimekiri, kellele ei
määrata toimetulekutoetust, kuna nad loo-
busid neile pakutavast jõukohasest tööst
mõjuva põhjuseta;
– Väljastati kauplemisload AS O.G.
Elektra Jaama 1 keskuses asuvatele toi-
dupoele,  alkoholi ja parfümeeriaosakon-
nale ning OÜ-le Dita 1. Mai pst 4 kauplu-
ses Rõõm.
– Väljastati ehitusluba Ed. Vilde 29 ela-
mu püstitamiseks;
– Eraldati reservfondist 15 936 kr linna
lillevaaside puitkatete eest tasumiseks ja
18 000 kr jäätmemajanduse tegevuskulu-
de katteks;
– Otsustati lõpetada linna omanduses
Üleviste tn asuvate tühjade korterite eest
arveldamine;
– Edastati linnavolikogule eelnõu Detail-
planeeringu kehtestamine maa-alal Amb-
la mnt 6.

 Kõikide Tapa linnavalitsuse ja Tapa
linnavolikogu õigusaktidega saab tut-
vuda Tapa linnaraamatukogus ja ala-
tes 1. jaanuarist 2002 vastu võetud
õigusaktid on tutvumiseks linna kodu-
leheküljel  http://ns.tapa.ee.

Turvalisuse komisjon loodi Tapal 3. jaa-
nuaril 2003. aastal. Komisjoni esimeheks
valis volikogu Kuuno Kaldjärve  ning
aseesimeheks Joel Alla. Komisjoni loo-
mise põhjuseks oli ja on tänaseni turvali-
suse tõstmine linnas. Selle vajalikkust kin-
nitavad ka kõikide kohalikel valimistel
osalenud erakondade platvormid.

Meie suuremaks ettevõtmiseks oli 10.
mail spordikeskuses turvalisuse teabepäe-
va korraldamine. Osavõtt oli esimese sel-
lise ürituse kohta suur. Komisjoni eesmärk
oli küsitlusega selgitada välja linna prob-
leemsemad piirkonnad. Iga külastaja sai
kleebise Tapa linna vajalikumatest telefo-
ninumbritest. Kohapeal oli võimalus osta
omale turvauks, signalisatsioon, tulekus-
tuti jne. Kokkuvõtet üritusest sai lugeda
ka Sõnumetest.

Koostöös spetsialistidega üritasime käi-
vitada Tapa linna turvalisuse kontseptsioo-
ni koostamise. Teostades erinevaid uurin-
guid, pidanuks selguma parim variant, kui-
das muuta linn turvalisemaks (videoval-
ve, politseipatrull, turvafirmade kaasami-
ne, kõik see koos jne). Viisime selle tee-
ma ka volikogusse, kuid toetust see ei saa-
nud. Komistuskiviks jäi projekti suur mak-

sumus ning kahtlus, kas sellest on kasu.
Erinevate koosolekute käigus oleme te-

gelenud veel järgmiste teemadega: narko-
maania, alaealistele liiga lihtsalt kätte saa-
dav alkohol, vandalism, liikluskorraldus,
noorte vaba aeg jne.

Kurb, et oma valimislubaduste katteks
ei taheta meie linnas siiski turvalisuse tõst-
misse investeerida (volikogus eelarve aru-
tusel palju elevust tekitanud eelarveread
– avalik kord 25 000 kr; võrdluseks ava-
lik WC 75 000 kr). Põhjuseks võis ju olla
ka verinoor komisjon, sest veebruariks,
kui eelarve kinnitati, polnud meie tege-
vuse prioriteedid veel paika saanud ning
avaliku korra rea suurendamiseks tehtud
ettepanekud polnud seetõttu piisavalt põh-
jendatud. Loodame sel aastal olla täpse-
mad ning tulla välja selgemate ideedega.
Ehk leiavad siis meie seisukohad ka voli-
kogus suuremat toetust. Ei ole see ju vaid
komisjoni probleem.

Ilmar Kald
Ajaleht Sõnumed ootab elanike kü-

simusi turvalisuse komisjonile. Küsi-
mused koos vastustega avaldame lehe-
veergudel.

Turvalisuse komisjon tegutseb

Alustasin Tapal tarbijakaitsealast tegevust vo-
likogu eelmise koosseisu tarbijakaitsekomis-
joni liikmena. 2003. aasta algusest olen lin-
navalitsuse tarbijakaitseinspektor.

Selle aja jooksul on tulnud kokku puutu-
da väga erinevate probleemidega. Enim on
minu poole pöördutud seoses OÜ Tapa Ela-
mu vee edasimüügi püsitasu kehtestamise-
ga. Palju rahulolematust on põhjustanud ka
Tapa turul valitsenud olukord. Teostan järel-
valvet linna kauplustes, toitlustus- ja teenin-
dusettevõtetes. Teen koostööd tarbijakaitse-
ameti peainspektori Tiiu Baumanniga. Erili-
se tähelepanu alla oleme võtnud toidukaupu
müüvad kauplused. Neis on peamiseks prob-
leemiks realiseerimisaja ületanud kaubad,
realiseerimise lõppaegade võltsimine, vana
ja värske kauba koosmüümine, riknenud kau-
ba müük jne. Suuremad kaubanduseesirjade
rikkumised on olnud  Tapa Kaubamajas, sa-
muti kauplustes “Luik” ja “Metsa Pood”. Ra-
hul oleme kaupluse “Kaseke” tööga, viima-
sel ajal on paranenud olukord Viru Soo-
dusmarketis.

Üheks murelapseks on jaamahoones te-
gutsev OÜ-le Viktoria Kaubandus kuuluv
Jaama puhvet. Viimasel kontrollimisel avas-
tasin jälle terve rea rikkumisi. Kõigile müü-
gilolevatele kaupadele polnud esitada saate-
dokumente, saatelehtedel puudus nii kuupäev
kui ka number. Alates kella 7 müüakse seal
alkoholi kohapeal tarvitamiseks, suupisted
aga praktiliselt puuduvad.

Palju rahulolematust on tekitanud Tapa
turuga seonduv. Eelmise haldaja ajal oli tu-
ruplats pidevalt koristamata. Praeguseks on
olukord mõnevõrra paranenud, kuid problee-
me on veel turul kauplejatega. Uue tarbija-
kaitseseaduse ning ka kaubandustegevuse
seaduse jõustumisel peaks palju asju muutu-
ma paremaks. Praegu jääb tarbija turult os-
tes tihti üksi oma muredega. Näiteks praak-
kauba saanud ostjal pole alust pretensiooni
estamiseks – puudub kassatšekk. Samuti on
turgudel praegu palju selliseid müüjaid, keda
järgmisel korral enam ei kohta.

Oma töös olen erilist rõhku pannud kont-
rollreidide tulemuste avalikustamisele ajale-
hes “Sõnumed”. Pean oluliseks, et tarbijatel
oleks ülevaade tarbijakaitse tegevusest ja
kontrolli käigus avastatud puudustest. Ava-
likustamine annab rahatrahvist paremaid tu-
lemusi. Samas ei saa tähelepanuta jätta ka
tublisid töötajaid.

Ajalehe kaudu teen ka tarbijakaitsealast
selgitustööd. Teemade valik on olnud päris
lai. Olen proovinud selgitada tarbijatele, mida
jälgida jalatseid ostes jne. Palju  arusaama-
tusi on põhjustanud väljendid “Kõlblik kuni”
ja “Parim enne”. Ebaausad müüjad kasuta-
vad ostjate teadmatuse kohe ära. Olen proo-
vinud neid väljendeid tarbijatele lahti seleta-
da. Viimane artikkel oli palju arusaamatusi
ja küsimusi tekitanud kondilihamassi teemal.

Tööstuskaupade kauplustes on enim
probleeme tekitanud eestikeelse märgistuse
puudumine. Samuti on minu poole pöördu-

tud seoses toodete halva kvaliteediga, eriti
puudutab see jalatseid ja valmisriideid.

Põhiliseks probleemiks, millega mul on sel
aastal tulnud tegelda, on OÜ Tapa Elamu keh-
testatud vee edasimüügi püsitasu. See oli esi-
mene probleem, millega minu kui tarbijakait-
seinspektori poole pöörduti jaanuaris. Selle-
ga seoses on mul olnud kõige rohkem kohtu-
misi linnakodanikega. Inimesed on nördinud,
sest nende arusaamise järgi peavad nad kin-
ni maksma OÜ Tapa Elamu tegemata töö. Vee
edasimüügi püsitasu (25 kr korteri kohta
kuus) oli kehtestatud veevahede katteks. See
nõutakse sisse sõltumata vee kasutamisest.

Küsimusi on selle teemaga palju. Kuidas
sai üldse tekkida olukord, kus  kümne kuuga
ulatus OÜ Tapa Elamu võlg AS-ile Tapa Vesi
üle 260 000 krooni (ajavahemik 1. I 2002 –
31. X 2002)? Kuidas osutus võimalikuks, et
augustis 2002 oli veevahe suurem kui elani-
kele esitatud arved? Miks OÜ Tapa Elamu ei
võtnud midagi ette olukorra parandamiseks?
(Puudus kontroll korterite veemõõtjate näi-
tude üle, ei tegeldud võlglastega jne.) Ei saa
ju teha sellist otsust, et need inimesed, kes
korralikult tasuvad oma arveid, peavad kinni
maksma ka võlglaste omad. Paraku on tekki-
nud taoline olukord, sest kes ei tasunud va-
rem oma arveid, ei tasu ka nüüd.

Sellele probleemile lahenduse saamiseks
olen pöördunud järelpärimisega Tapa linna-
valitsuse poole. Sealt vastati, et kõik on sea-
duspärane. Elanike palvel pöördusin Tarbi-
jakaitseameti õigusnõuniku Urmas Ehasoo
poole. Tarbijakaitseametilt tuli vastus, kus
leitakse, et nii kaob OÜ Tapa Elamul kohus-
tus ja motivatsioon välja selgitada veehälbe
tegelikud põhjused. Samuti ei peeta võimali-
kuks, et veehälve oleks igas kuus ühesugu-
ne. Olen olnud selle probleemidega linnava-
litsuse istungil ja esitanud järelpärimise OÜ
Tapa Elamu juhatajale. Probleem on jätku-
valt lahendamata ja see põhjustab linnako-
danike kasvavat rahulolematust.

Oma töös pean väga tähtsaks koostöö
arendamist tarbijakaitseameti, veterinaaria- ja
toiduaameti ning tervisekaitseinspektsiooni
kohalike talitustega. On vaja, et oleks omava-
heline infovahetus, et reidide tulemustest oleks
informeeritud ka teisi koostööpartnereid.

Kuna seadused muutuvad pidevalt, on
vaja end täiendada. Viimasel ajal on toimu-
nud VÕS-i tutvustavad seminarid nii Tartus
kui ka Tallinnas, kust olen osa võtnud. Kuna
olen ka Rakvere Tarbijakaitseühingu liige, siis
on mul olnud võimalus osaleda nii  Suomen
Kuluttajanliittto kui ka Norra Tarbijakaitse
Nõukogu ja Rootsi Tarbijakaitseameti korral-
datud seminaridest.

13.oktoobril toimus Tartus järjekordne
õppepäev, seekord oli teemaks “Lepingute
sõlmimine, täitmine ja lõpetamine võlaõigus-
seaduse järgi”.

(Aruanne esitati 9. okt Tapa linnavoliko-
gu istungil.)

Helle-Anne Org

Ülevaade tarbijakaitsealasest tegevusest

Sügise saabudes sagenevad ka probleemid
tervisega, suureneb oht haigestuda külme-
tushaigustesse ja ägenevad kroonilised hai-
gused. Taas on aktuaalseks muutunud kõik
ravimitesse puutuv. Põhiliseks probleemiks
on ravimite hind. Apteekides olevat müü-
gil ainult kallid ravimid, odavamad on
müügilt kadunud.

Tarbijakaitsjad on selle probleemiga te-
gelenud. Toimunud on nii teabepäev kui ka
muid ettevõtmisi, tehtud on hinnavõrdlusi.
Tekkinud olukorda uurides selgus, et ap-
teekides on müügil ka odavamaid ravimeid.
Tõsi on aga see, et pakkumist alustatakse
ikka kallimast ravimist. Ravimite valik on
väga suur, selles on tavatarbijal väga raske
orienteeruda. Näiteks nohuravimeid on
müügil õige mitu ja ka  hinnad on väga eri-

nevad. Müügil on Xymelin, Olynth kui ka
Poolas valmistatud Galazolin. Kõik need
ravimid sisaldavad üht ja sama raviainet,
hind aga erineb kordades. Apteekrid ei soo-
vita tarbijal osta odavamat sama toimega
ravimit, sest ravimite müük on samuti äri.
Apteekri sissetulek sõltub teatud tootjate
ravimite müügist, eelistatakse selle firma
ravimeid, kellega on sõlmitud leping.

Kuna apteekides müügil olevad ravimid
on kallid, on inimesed leidnud võimaluse
osta endale odavamaid ravimeid mujalt –
turgudelt ja igasugustelt juhuslikelt pak-
kujatelt. Meil on salakaubana müügil Ve-
nemaalt toodud ravimeid. Inimesed on ra-
hul, et on saanud vajalikud soodsa hinna-
ga ega kujuta ette millega nad riskivad. Ve-
nemaal on praegu suureks probleemiks

Tarbijakaitselt seekord ravimitest
võltsravimid. Neid saab osta kõikjalt, lausa
tänavakaubandusest.

Uuringute tulemusest on selgunud, et jä-
reletehtud ravimite müük moodustab umbes
20% Venemaa ravimiturust. Tänavamüüjate
käest võib osta kõike – nii südameravimeid
kui ka hormoonravi vahendeid ilma retsepti-
ta. Kuigi pakendil on mõne tuntud firma nimi,
ei tea inimesed, mida nad tegelikult ostavad.
Osa on sarnased originaalravimitega, osa aga
lausa kahjulikud tervisele.

Võltsravimite müüjad teenivad tohutuid
kasumeid, enamik võltsravimitest toodetak-
se Venemaal. Inimeste teadmatuse ja
ükskõiksusetõttu lokkab selline äri ja kandub
ka naaberriikidesse. Ka meil võib kohata hea-
de ja odavate Venemaa ravimite pakkujaid.
Ja leidub ka ostjaid. Paljud inimesed ei ku-

juta ettegi, et võib olla keegi, kes rikastub
teiste inimeste tervise ja elude arvelt.

Ravimeid tuleb osta apteekidest ja ravi
määrab arst. Kuulata tuleb ikka arstide soo-
vitusi. Praegu on aga välja kujunenud olu-
kord, kus igal sammul võib kohata ravimi-
reklaame nii ajakirjanduses kui ka televi-
sioonis. Postkastist võib aga leida ajakirja
“Sinu tervis”, kus reklaamitaval on lihtsalt
imelised omadused. Inimesed ostavad rek-
laamitavaid tooteid rohkem. Samas aga ei
suudeta vahet teha, kas tegemist on ravimi
või toidulisandiga ja kas ikka tasub raha
kulutada sellistele ostudele.

Siin on ainult üks soovitus – pöörduge
oma arsti poole ja küsige temalt nõu.

Helle-Anne Org
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Tapa linna ajaleht Sõnumed Roheline tn 19, Arenduskoda
Lehe tellimine ja üldinfo - tel/faks 032 20 026.
Ajalehte saab lugeda - www. tapa.ee/arenduskoda/ajaleht,
e-post: arenduskoda@tapa.ee, heiki@tapa.ee
Toimetaja Heiki Vuntus - tel 032 20 026, mobiil 056 485 208
Küljendaja Liina Kald - tel 032 20 023, mobiil 052 87 998
Trükitud trükikojas Agur - Pikk 16, Rakvere, tel 032 23 999
Trükiarv 600. Leht ilmub kaks korda kuus.
Kuulutuste vastuvõtt Roheline tn 19, E - R kella 9 -16.
Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende selguse
huvides toimetada ning lühendada.
Hoidmaks ära arusaamatusi, peab lehematerjal
olema toimetuses hiljemalt leheilmumise nädala
teisipäeval kell 10.

TEATED - KUULUTUSED - TEATED - KUULUTUSED

NOVEMBRIKUUS
RAAMATUKOGUS

Heino Kivihalli kirjakunstinäitus “Kohtumised”.
Näitus avatud 1. novembrist 30. detsembrini 2003.

Laste- ja noorteosakond
Kummikuis kummitus kummitas kummutis (raamatunäitus)

20. novembril kell 11
Pööningu elulood – jutud, pajatused, perepärimused.

Pakume kaasaegsest turundusplaanist lähtuvalt koostööd
elukindlustuse toodete vahendamisel

ja tutvustame kindlustustooteid.

Neljapäeval, 18. novembril kell 16.30 Tapa arenduskojas
tunnine kindlustuse äriinformatsiooni esitlus.

 Sobib töötamiseks ka osalise tööajaga ja lisateenistuseks.
Koostöö alustamisest ja tingimustest räägime

konkreetsemalt pärast esitlust.

Võimalus kohapeal sõlmida elu- ja pensionikindlustuse
lepinguid.

Registreerimine 13. novembrini telefonil 053 951 360 või
Maie Põikliku e-posti aadressil: mpoiklik@hot.ee.

Müüa lõhutud metsakuiva
küttepuud

hind 190 kr/m3 transpordiga.
Tel. 056 652 463

Koerust on varastatud
punane elektriline

küttepuude lõhkumis-ja
saagimismasin

HAKKIPILKE 2XX koos
sõiduauto haagisega.

Adekvaatse info eest
vaevapalk. Tel 056 460 921

või 056 611 054.

Aidsi Ennetuskeskuses
Tapal Valve tn 30
saab anonüümselt ja
tasuta kontrollida end

 HIV suhtes!
13. novembril,

27. novembril ja
11. detsembril kell 15 – 17

Täiendav info tel
051 79 275 (Merike) ja
 056 566 052 (Jelena).

Vabandus
3. novembril viis Suurtükiväegrupi Pioneerikompanii

väljaõppekava raames läbi lõhkamisharjutuse
Tapasaare endise raketibaasi territooriumil.

Tapa Väljaõppekeskus vabandab Tapa linna elanikele
põhjustatud ebameeldivuste pärast.

Ühtlasi teatame, et analoogne lõhkamisharjutus on
vastavalt väljaõppekavale planeeritud läbi viia

raketibaasi alal ka 10. novembril.

Kersti Kressa Tapa Väljaõppekeskuse kantseleist

24. novembril kell 17
kohtub Tapa
kultuurikojas
linnarahvaga

Kadi Pärnits
Juttu tuleb

vanemapalgast ja
maksureformist.

IN MEMORIAM

Meie hulgast on lahkunud Kait-
seliidu Viru maleva auliige, Kait-
seliidu taaslooja ning Tapa ma-
levkonna esimene pealik, tulihin-
geline demokraatliku Eesti Vaba-
riigi eest võitleja.

Sündinud Viljandi linnas
Tsaari-Venemaa ohvitseri pere-
konnas, jättis saatus teda juba
väikese poisina kasvama kasu-
lapsena ristiema suurde peresse.
Selles peres olid võrdselt au sees
vanaõigeusu kui katoliku kiriku
õpetused ning isamaa-armastus.
Lõuna-Eestis ehitustöölisena rin-
gi rännanud kasuisa jäi 1932.
aastal elama Petserisse. Kooli-
poisina Noorte Kotkaste esindu-
se koosseisus osales 1935. aas-
tal organisatsiooni juubeliparaa-
dil Kadrioru lossi esisel platsil
ning juubelikontserdil Estonia
kontserdisaalis oli au seista au-
valves lipu juures.

1941. aastal Petseri gümnaa-
siumi õpilasena trükkis käsitsi ja
levitas koos pinginaabriga lend-
lehti pöördumisega ühte hoida ja
võidelda kommunismi vastu.
Selline tegevus tõi esimesed kok-
kupuuted NKVD ja arestimaja-
ga. Oma tuttavate, õpetajate ja
klassikaaslaste küüditamise tun-
nistajaks olemine sai lapsepõlve
kurvaks lõpuks. Saksa okupat-
siooni ajal asus tööle raudteele
Petseri depoosse ja õppis vedu-

rijuhi abiks. 1944. aastal mobili-
seeriti Saksa sõjaväkke, õpetati
suurtükiväelaseks ja saadeti Sini-
mägede alla rindele. Peale põru-
tust tagalasse saadetuna kohtus
admiral Pitkaga, kes organiseeris
eesti väeüksusi võitluseks Puna-
armee vastu. Need eesti mehed ei
suutnud aga enam muuta sõja-
sündmuste käiku. Peale paarikuu-
list sõjavangielu õnnestus pääse-
da vabadusse ja asuda tööle Tal-
linna veduridepoosse. Peale sõja
lõppu lõpetas vedurijuhtide kur-
sused ning jätkas tööd raudteel
vedurijuhina. 1946. aasta lõpus
sattus NKVD huvi alla ning sel-
lele järgnes kuus aastat elu Siberi
vangilaagris. Stalini surmajärgne
amnestia päästis tagasi Eestisse
oma õpitud ametisse - veduriju-
hiks. Aastate jooksul viis veduri-
juhitöö Boris Krõlovi elama ka
Kundasse ja Sondasse.

Pöördelistel aastatel asus jälle
Tapal elav Boris Krõlov aktiivselt
osalema eesti rahva võitluses ise-
seisvuse eest, võttes osa miitin-
gutest Hirvepargis, Lauluväljakul,

Vanem-veebel

BORIS
KRÕLOV

15.05.1924 -22.10.2003

seistes Balti ketis. Ta kogus Tapal
protestiallkirju ning kirjutas ise
kümneid kirju nõudmiste ja ette-
panekutega taastada demokraatlik
kord Eestis.

1990. aasta algul asus B.
Krõlov taas looma Tapal Kaitse-
liitu. Linna raamatukogu ruumi-
des koosolekutel osalejad moo-
dustasid 6. juunil 1990. aastal
Tapa rühma. Tööd alustas noorte-
rühm gümnaasiumis. Kaitseliitla-
sed osalesid korrakaitsel, piduli-
kel üritustel auvalves nii Tapa lin-
nas kui suurüritustel üle Eesti.
Moskva putšistide sõjaväe sisse-
tungi ajal oldi Tallinnas kaitsmas
Tele- ja Raadiomaja. Novembris
1991 määrati B. Krõlov Tapa ma-
levkonna pealikuks. Aprillist 1992
määrati Lääne-Viru Maleva peali-
ku abi ametikohale. See oli aeg, kus
Eestist lahkus vene sõjavägi ning
Kaitseliidu pealikel ja kaitseliitlas-
tel olid väga kiired päevad. Sellele
lisaks oli Rakveres staabihoones
elavatele üürnikele vaja leida uued
eluruumid ning muidugi pidada
korras maleva dokumentatsioon.

Boris Krõlov oli aldis suhtle-
ma oma kaasvõitlejatega kui ka
naabermalevate juhtidega. Ka
peastaabis oli ta tuntud-teatud ini-
mene oma mõtete ja tegudega .
Pensionipõlve pidama jäädes ei
astunud ta kõrvale maleva ja Kait-
seliidu igapäevaelust. Alati oli val-
mis mõeldud ettepanekuid, kuidas
efektiivsemalt tegutseda, kuidas
paremini teenida isamaad.

Boris Krõlov jääb igavesti
meie mälestustesse aktiivse kaas-
võitleja ja isamaa patrioodina.

Kaitseliit

Ilmumas on järjekordne
Sõnumete kalender

Arenduskoda pakub Tapal tegut-
sevatele ettevõtetele võimalust rek-
laamida end 20. detsembril ilmuvas
linnalehe Sõnumed kalendris. Ka-
lender, kuhu on kuupäevaliselt mär-
gitud ka ajalehe Sõnumed ilmumis-
ajad aastal 2004, trükitakse A3 for-
maadis värvilisena.

Reklaamihinnad ettevõtjatele:
reklaam 40 x 47 mm - 500 krooni,
40 x 97 mm - 800 krooni.

Reklaampinna tellimisest palu-
me teatada hiljemalt 26. novemb-
riks tel 032 20 026 või tulla aadres-
sil Roheline 19.

Detailplaneeringu algatamine

Tapa linnavalitsuse korraldusega nr 410
4. novembrist 2003

on algatatud detailplaneering
 Õhtu pst ja Lembitu pst ning

kinnistute Õhtu pst 31, Õhtu pst 33 ja Õhtu pst 35
vahelisele alale.

Planeeringu eesmärgiks on krundijaotuskava
teostamine.

Heiki Vuntus


